



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年2月10日

上場会社名 旭情報サービス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9799 URL <https://www.aiskk.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 濱田 広徳
 問合せ先責任者(役職名) 取締役財務経理部長 (氏名) 水島 克典 (TEL) 03 (5224) 8281
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	11,710	7.5	1,200	16.6	1,219	15.8	843	17.5
2024年3月期第3四半期	10,894	6.7	1,029	11.1	1,052	10.2	717	11.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年3月期第3四半期	円 銭 54.24	円 銭 —
2024年3月期第3四半期	46.15	—

(注) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2025年3月期第3四半期	百万円 13,887	百万円 11,330	% 81.6	円 銭 728.89
2024年3月期	13,932	10,966	78.7	705.49

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 11,330百万円 2024年3月期 10,966百万円

(注) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 22.00	円 銭 —	円 銭 34.00	円 銭 56.00
2025年3月期	—	28.00	—		
2025年3月期(予想)				14.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期及び2025年3月期第2四半期末の配当金については、当該株式分割前の実際の金額を記載しており、2025年3月期期末の配当金予想については、当該株式分割後の金額を記載しております。年間の配当金予想については、株式分割の実施により単純合計ができないため、表示しておりません。

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,550	5.2	1,535	7.5	1,563	7.3	1,077	0.5	69.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期3Q	16,529,700株	2024年3月期	16,529,700株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2025年3月期3Q	984,962株	2024年3月期	984,962株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期3Q	15,544,738株	2024年3月期3Q	15,544,878株
------------	-------------	------------	-------------

(注)当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しの動きに足踏みがみられるものの、企業収益の改善とともに雇用・所得情勢は底堅く、緩やかな景気回復が継続しました。先行きにつきましては物価上昇の長期化や地政学的リスクの多様化、海外景気の下振れなどの懸念により、依然として不透明な状況にあります。

情報サービス産業におきましては、企業の事業拡大や人手不足解消に向けた戦略的なIT投資が活発化しており、AIやクラウドサービス、セキュリティ対策、RPA等のDX推進をはじめ、従来型のシステム刷新の需要が拡大しております。

このような情勢の下、当社では顧客のニーズの迅速な把握と提案力により、案件獲得と契約料金の改善に努めたことで売上が伸長しました。とりわけ、自動車関連や移動体通信等の分野における受注拡大が大きく貢献しました。また、技術者を確保するための採用強化や技術者への教育投資及び賃金改善等も積極的に取り組みました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高11,710百万円(前年同期比7.5%増)、営業利益1,200百万円(前年同期比16.6%増)、経常利益1,219百万円(前年同期比15.8%増)、四半期純利益843百万円(前年同期比17.5%増)となりました。

部門別の概況は、次のとおりであります。

(ネットワークサービス)

顧客への提案活動を強化した結果、主に自動車関連や移動体通信の分野における受注が伸長し、売上高は9,762百万円(前年同期比7.9%増)となりました。

(システム開発)

顧客のDX推進に関わる案件や業務系アプリケーション等の案件獲得に努めた結果、売上高は1,714百万円(前年同期比6.2%増)となりました。

(システム運用)

汎用系の運用やオペレーション業務は、市場の縮小とともに価格下落が継続していることから、汎用系技術からネットワーク系技術への移行に継続して取り組んでおりますが、一部案件で契約料金が改善された結果、売上高は233百万円(前年同期比1.7%増)となりました。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末より320百万円減少し、9,797百万円となりました。これは主に、契約資産282百万円、有価証券199百万円、仕掛品49百万円、前払費用20百万円の増加、現金及び預金163百万円、売掛金713百万円の減少によるものであります。固定資産は、前事業年度末より275百万円増加し、4,089百万円となりました。これは主に、投資有価証券333百万円、前払年金費用53百万円の増加、保険積立金89百万円の減少によるものであります。

この結果、資産総額は、前事業年度末より44百万円減少し、13,887百万円となりました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末より368百万円減少し、2,469百万円となりました。これは主に、未払費用107百万円、その他に含まれる預り金168百万円の増加、未払法人税等17百万円、賞与引当金600百万円、その他に含まれる未払消費税等18百万円の減少によるものであります。固定負債は、前事業年度末より40百万円減少し、86百万円となりました。これは、役員退職慰労引当金40百万円の減少によるものであります。

この結果、負債総額は、前事業年度末より408百万円減少し、2,556百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ363百万円増加し、11,330百万円となりました。これは主に、四半期純利益843百万円の計上による増加と、配当金481百万円の支払いによる減少によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2024年5月1日発表の通期業績予想に変更はありません。

今後の市場動向や受注環境等を勘案し、業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,779,249	6,615,324
売掛金	2,963,467	2,250,462
契約資産	1,607	284,327
有価証券	299,034	498,760
仕掛品	4,157	53,834
前払費用	63,029	83,201
その他	7,444	11,512
流動資産合計	10,117,991	9,797,423
固定資産		
有形固定資産	57,680	56,445
無形固定資産	30,179	24,371
投資その他の資産		
投資有価証券	1,846,422	2,180,363
敷金及び保証金	207,061	205,247
保険積立金	826,646	737,298
前払年金費用	562,073	616,042
繰延税金資産	268,191	256,419
その他	15,906	13,657
投資その他の資産合計	3,726,302	4,009,029
固定資産合計	3,814,162	4,089,846
資産合計	13,932,153	13,887,269

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	210,000	210,000
未払金	405,282	397,557
未払費用	561,195	668,778
未払法人税等	229,515	211,677
賞与引当金	1,120,470	519,865
受注損失引当金	-	504
その他	311,607	461,373
流動負債合計	2,838,071	2,469,755
固定負債		
役員退職慰労引当金	127,370	86,998
固定負債合計	127,370	86,998
負債合計	2,965,441	2,556,753
純資産の部		
株主資本		
資本金	733,360	733,360
資本剰余金	624,523	624,523
利益剰余金	9,868,894	10,230,277
自己株式	△371,818	△371,818
株主資本合計	10,854,960	11,216,343
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	129,036	131,458
土地再評価差額金	△17,285	△17,285
評価・換算差額等合計	111,751	114,173
純資産合計	10,966,711	11,330,516
負債純資産合計	13,932,153	13,887,269

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	10,894,078	11,710,717
売上原価	8,581,915	9,135,255
売上総利益	2,312,162	2,575,462
販売費及び一般管理費	1,282,168	1,374,526
営業利益	1,029,994	1,200,936
営業外収益		
受取利息	12,974	18,697
受取配当金	7,369	8,768
賃貸不動産収入	747	747
助成金収入	2,394	340
雑収入	1,196	2,195
営業外収益合計	24,681	30,748
営業外費用		
支払利息	1,288	1,175
保険解約損	-	10,571
賃貸不動産費用	448	442
雑損失	66	205
営業外費用合計	1,803	12,395
経常利益	1,052,872	1,219,289
特別利益		
投資有価証券売却益	-	15,975
特別利益合計	-	15,975
特別損失		
固定資産除却損	-	692
特別損失合計	-	692
税引前四半期純利益	1,052,872	1,234,572
法人税等	335,374	391,302
四半期純利益	717,497	843,269

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の算定方法)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(セグメント情報等)

当社の事業は、情報サービス事業ならびにこれらの附帯業務の単一事業であります。したがって、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	9,611千円	10,157千円